1 bonis) LB bonis. 
2 unum) LB unam. 
3 En M, sigue una laguna por un agujero en el folio. 
4 En M, se puso antes de Fori el número 2 para indicar el inicio de un nuevo párrafo y 

se corrigió en el sentido de que debía ponerse después de Fori. 

perturbatio habebatur, quod forisperiti non oratores, sed declarnatores potius 
viderentur; subditorum nostrorum duximus misenis misserendum, dolentes 
nostri et nostrorum antecessorum praetenti temporis curricula, sub tanto 
discrimine defluxisse. Quare episcoporum, optimatum, militum et civium, 
apud 5 Oscam convocata cuna generali, omnium unanimiter consilio requi- 
sito 6, resecantes superflua, reparantes collapsa et utilia adiungentes, fori trad- 
didimus sub compendio disciplinam, cuius compilationem venerabili et fideli 
nostro Vitali 7, episcopo oscensi, viro utique erudito, provido, et discreto, 
duximus committendam, iniungentes eidem ut fon substantia conservata, 
quae ad ornatum, et bene esse fori scientiae, sibi facere iudicaret, iuxta dis- 
cretionem sibi a Deo datam, operi duceret inserendum. Libro ergo ab ipso 
laudabiliter compilato, et feliciter consummato, omnibus nostris 9 subditis 
infra fines Aragonum constitutis, tam praesentibus quam futuris praecipi- 
mus, iniungimus, et mandamus, ut tam in iuditiis, quam extra iuditia, prae- 
dictum iibrum, et omnia quae in eo scnpta sunt amplectantur, recipiant, et 
sequantur, postulantes, consulentes, et iudicantes, secundum censuram huius 
iibri in omnibus procedendo. In his autem, quando casus expresus contentus 
opere se non duxit, extendendo alicui de contentis, si natura negotii hoc de- 
poscit, adaptetur, nam cum omnes casus sit impossibile exprimi in hoc foro, 
ubi forus deficit de simiiibus ad similia procedendum; ubi autem nec consi- 
militudo potent repenn, per probabiles rationes et naturales sensus hominum 
tam in aiiegationibus, et sententiis, quam in quibuscumque aliis negotiis pro- 
cedatur. 

5 apud) M, 3 apud (cf. supra n. 4). 
6 requisito) M, 4 requisito (cf. supra n. 4). 
7 Vitali) M, V.; LB V(ita1is). 
8 episcopo) M, 5 Episcopo (cf. supra n. 4). 
9 nostris) LB nostn. 

c) Cum de foris 
(Se contiene en manuscritos y edición indicados supra p. 14) 

Cum de foris Aragonie l nulla scripturacerta ve1 authentica haberetur 2, adeo 
quod foriste 3, cupientes soli 4 sapientes in oculis hominum apparere, quaternos, 
et cedulas, in quibus de ipsis foris aiiqui habebantur, occultando, corde tenus 
habere fori scientiam 5 se iactarent, ex quo 6 contingebat conscientias talium 
frequentissime in causis, amore, ve1 praetio a tramite iustitiae declinare, eo 
quod quilibet irreverenter dicere attemptaret quod ipse assereret esse forum, 
nulla scriptura valida existente 8,  quae 9 ipsorum furores, ve1 dementias refre- 
naret. Ideo gloriosissimus, ac clementissimus rex Iacobus tantae 10 demen- 
tiae l 1  occurere, rerum quieti 12, regni tranquilitati, et corporum, ac animarum 
saluti cupiens providere, anno ab incarnatione '3 Domini MCCLVII '4, mense 
ianuario, apud Oscam episcoporum, optimatum, militum, et '5 civium ac 
burgensium generalem 16 curiam congregavit, ubi hunc librum de consilio, 
et assensu praedictorum omnium compilavit, in quo antiquitatem correxit, 
et emmendavit, in quibus rudis, ve1 superflua videbantur, et in quibus usus 
fori deficiebat prout Deus sibi rninistravit, recto corde, et pura comcientia 
addidit, et suplevit; et nisi 18 dura pertinacia aiiquorum eius processui obsti- 
tisset, que l9  iberorum genti ignara *O et 21 assueta reiinquere semper dolent, 
adeo quod salubris, et necesaria correctio predictorum 22 videretur 23 aliqui- 
bus 24 pestilenda, abundatiorem, elegantiorem et salubriorem librum incom- 
parabiliter 25 compillaset, licet enim discretione, honestate, et eloquentia inter